
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 21 DEL 10/08/2021 

 

OGGETTO: PROPOSTA STUDIO DI FATTIBILITÀ SU ISTITUZIONE DEL PARCO NATURALE 

REGIONALE DEL FIUME FLUMENDOSA.  ATTO DI INDIRIZZO. 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì DIECI del mese di AGOSTO alle ore 10,39, nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 

del regolamento del Consiglio Comunale, e in modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con 

decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

  

Intervengono in modalità videoconferenza, tramite la piattaforma Go To Meeting, i consiglieri Agus, 

Locci, Rosas e Spano. 

 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  
 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                                CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

 LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

 PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

 USALA LAURA 

 ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 8 

Consiglieri in carica n. 11 oltre il Sindaco, totale n. 12   totale assenti n. 4 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali.                                              

                                                                LA SEDUTA E' PUBBLICA  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- il drammatico spopolamento in atto, che sta generando una grave diminuzione degli abitanti del 

territorio del Gerrei, suggerisce una riconversione economica e produttiva dei settori tradizionali in 

crisi;   

- il fenomeno di spopolamento rende indispensabile avviare ogni progetto per arginare tale tendenza, 

in particolare investendo in iniziative tese allo sviluppo sostenibile che abbiano ricadute positive su 

tutta l’area, promuovendone le valenze ambientali e paesaggistiche;  

RILEVATO che: 

- l’insediamento umano sulle sponde del Flumendosa è documentato sin dalla preistoria con estesa 

testimonianza archeologica senza soluzione di continuità con la successiva fase storica, e, fino ai 

nostri giorni, origina e caratterizza la dimensione culturale e antropologica profondamente segnata 

dal rapporto degli abitanti dei comuni rivieraschi con il Fiume: “la Cultura fluviale”;  

- la tutela ambientale delle acque e dell’ecosistema appare urgente in seguito all’impatto dell’attività 

antropica iniziata il secolo scorso con l’alterazione della naturalità del fiume. Le conseguenze sono 

nella scomparsa di diverse specie autoctone, ittiche e molluschi, l’invasione di specie aliene e il 

depauperamento della valenza paesaggistica (Carta Ittica Regionale, RAS – Università di Cagliari 

2018);  

ATTESO che nei vari incontri svoltisi negli ultimi anni con gli amministratori dei vicini comuni di 

Ballao, Armungia, Goni e Villasalto, anch’essi rivieraschi del Flumendosa, è emersa la condivisa 

volontà di valutare la fattibilità del Parco al fine di conservare, tutelare e valorizzare le risorse 

naturali;  

PRESO ATTO che il confinante Comune di Ballao, che funge da Comune capofila nell’iniziativa del 

Parco fluviale, in data 17.02.2021 ha siglato un accordo con l’Università agli Studi di Cagliari per la 

gestione condivisa del Centro Documentazione e Studi Acque, Centro DoSA, con annessi acquari 

fluviali per usi didattici, scientifici e di attrattiva turistica. In base a questo accordo, il Rettore 

dell’Università in parola ha nominato i componenti del Comitato tecnico scientifico che ha tra i suoi 

compiti quello di supportare l’istituzione del Parco Fluviale Regionale del Flumendosa; 

RICHIAMATO lo Statuto comunale che all’art. 2, comma 1, stabilisce che il Comune di Escalaplano  

“promuove lo sviluppo e il progresso civile, sociale ed economico della propria comunità  ispirandosi 

ai valori e agli obiettivi della Costituzione”, al comma 2 sancisce che a tal fine “persegue la 

collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati” e al comma 3 prevede che  “tutela 

e valorizza le risorse umane, culturali, naturali ed ambientali presenti nel territorio” ed in tal senso si 

adopera per favorire,  tra l’altro, al punto d), “recupero, tutela e valorizzazione delle risorse ambientali, 

storiche, culturali e delle tradizioni locali”;  

CONSIDERATO che la L.R. n.31/1989 ha posto le basi per la istituzione di Parchi Naturali Regionali 

alle aree di notevole interesse per la presenza di importanti emergenze paesaggistiche e di specie animali 

di importanza regionale e statale;  

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare:  

- l’art. 3 comma 2 ai sensi del quale il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne 

cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

- l’art. 13, comma 1, ai sensi del quale spettano al comune tutte le funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 

alla persona e alla comunità;  

ESAMINATA la proposta di deliberazione in oggetto, illustrata dal Sindaco Marco Lampis che ne ha 

evidenziato i positivi aspetti di valorizzazione dell’asta fluviale a fini turistici, precisando che l’adesione 

all’istituendo Parco non comporterà ulteriori vincoli rispetto a quelli attuali; 

ATTESTATO che sulla proposta della presente non sono stati acquisiti i preventivi pareri ex art. 49 del 

D.lgs. 267/2000, trattandosi di mero indirizzo politico;  

 

 



 

IL PRESIDENTE, dopo ampia discussione mette ai voti la proposta e si ottiene il seguente risultato: 

 

PRESENTI E VOTANTI    N. 8; 

VOTI FAVOREVOLI         N. 8; 

CONTRARI                        N.  / ; 

ASTENUTI                         N.  / ; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

DI RICHIEDERE all’Assessore regionale pro tempore alla Difesa dell’Ambiente, l’attivazione di un 

tavolo tecnico per la predisposizione di uno studio di fattibilità, da effettuare con il coinvolgimento e la 

collaborazione degli Enti partecipanti, dell’Università, di Legambiente, al fine di garantire e 

promuovere, in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale del 

territorio regionale e il patrimonio immateriale della “Cultura fluviale” che caratterizza le comunità 

rivierasche del Fiume Flumendosa;  

DI INDIVIDUARE come soggetti coinvolti nell’attivazione del progetto del Parco Naturale Regionale 

del Fiume Flumendosa i seguenti soggetti:  

- i Comuni rivieraschi interessati;  

- l’Agenzia Forestas della Sardegna, presente nel territorio comunale di Ballao con il cantiere 

forestale di circa 530 ettari che amministra in concessione, e considerando altresì la missione 

in tal senso della stessa Agenzia nella protezione dell’ambiente;  

- la Provincia del Sud Sardegna, in quanto la L.R. n.9/2006, art.44 conferisce alle Province 

funzioni in materia di protezione della flora, della fauna, dei parchi e delle riserve naturali;  

- l’Università degli Studi di Cagliari, con i Dipartimenti coinvolti per gli aspetti biologici, 

antropologici, archeologici, idraulici e geologici, già presente con l’Accordo di 

Collaborazione con il Comune di Ballao richiamato in premessa;  

DI DARE ATTO che, in caso di effettiva istituzione del Parco Naturale Regionale del Fiume 

Flumendosa, nella definizione del relativo Statuto si dovrà tener conto che in futuro potranno aderire al 

Parco, previa loro richiesta, altri Enti Pubblici e soggetti privati situati lungo i territori attraversati dal 

Flumendosa;  

DI DARE INDIRIZZO per la definizione di speciali regimi di tutela e di gestione volti alla 

conservazione di specie animali e vegetali, nonché alla conservazione di valori scenici e panoramici, di 

processi naturali e di equilibri ecologici, ma anche alla conservazione della storia, dell’identità e della 

cultura delle comunità che ne fanno parte per consentire il recupero e il mantenimento dell’integrazione 

tra uomo e ambiente naturale.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 28/08/2021: 

    ☐ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

     ☒ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 17/08/2021 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 17/08/2021 


